

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedzielę i dni świąteczne. Oddzielnie Nr. Czasu, o iloscie starszy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub w przesyłce pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:
na cały rok 24 zbr.
na kwartał 6 zbr.
na 1 miesiąc 2 zbr. 50 c.
Niemieckim 28 zbr.
7 zbr.
3 zbr.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do świata postowego 32 zbr.
8 zbr.
3 zbr.
Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy pieniężne i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawców franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieterminowych nie przyjmuje się. — Kłopotów nadawanych nie wraza się.

# CZAS

Prenumeratę przyjmują:
Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę bierają: S. A. Krzyżanowski, handel Z. Skalskiego w Sułkowie, biuro dzienników i ogłoszeń H. Hilbe-Steina Plac Maryański, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafik Kukiński w Sułkowie. — Główna trafik róg Rynku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petit) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 ct. — Opłaćcie (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Opłaćcie i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU” w g.ł. składzie tytułu N. W. ul. Trybunalska L. 4; w Warszawie Agencja P. Adam, Rue des Saints-Pères 31; (prenumeratę p. W. Baczowski, Courbevois p. Paryżem, Rue du Chemin de fer 44; w Wiedniu p. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Baryli i Wrocławiu). A. Oppel, Stubenberg Nr. 2, E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). E. Sabaik, M. Dukas, M. Stern, tylko prenumeratę pp. E. Goldschmidt & C., w Frankfurcie a. M. G. L. Danb & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frensdler, biuro ogłoszeń przy al. Sębarskiej

## Przegląd Polityczny.

Kraków 14 lutego.

Klub niemiecki został już stanowczo rozbity. Frakcja jego, mniająca się być liberalną, pod przewodnictwem Weidlofa, opiera się antysemityzm dążnością niektórych członków, a większość klubu pozostaje za jej zdaniem. Wskutek tego druga frakcja klubu ultranarodowców i antysemitów z Steinwenderem na czele wystąpi niewątpliwie z klubu, a niektórzy jak Barentner i Wenelich zamierzają nawet złożyć swe mandaty. Ansserer, Knutz i Roser pozostają w klubie, który się na nowo ukonstytuował, wybierając za prezydenta Heilberga, Weidlofa i Knutza. Dysydenci utworzą zapewne nowy klub „narodowo-niemiecki”.

Na ostatnim posiedzeniu Sejmu pruskiego była na porządku dziennym sprawa kolei żelaznych, która spiesznie załatwiono. Krótka dyskusja zawiązała się jedynie przy wniosku o budowę dwujęzycznych kolei drugorzędnych. Dep. Imwalle, należący do stronnictwa centrum, zauważył, że wniosek ten jest symptomem pokojowym, na który, jako taki, tem chętniej się zgadza. Na to odpowiedział minister robót publicznych Maybach, że wykonanie tej pracy wymaga niezawodnie stosunków pokojowych, nie radziłyby jednak przedłożenia uważać za wyraz symptomu pokojowy.

„Jeśli pokój zostanie utrzymanym, rozpoczniemy roboty; jeśli wybuchnie wojna, zaniechamy ich rozpoczęcia.” Wybieg ten, ze względu na będącą w pełnym toku agitację wyborczą i na sprawę sępiennatę zrobioną, przyjęła opozycyjna część Izby ironicznie uśmiechem; reszta śmiała się pewnie w duchu, siląc się na nastrojenie mił poważnych. Wniościono potem ze względu na bliższy termin wyborów, przypadający na dzień 21 b. m., o odroczeniu Izby do 23 b. m. Windthorst żądał odroczenia jej aż do dnia następnego po dokonaniu wyborów uzupełniających, na co jednak większość Izby nie przystała, zachowując sobie możliwość poczynienia partii przeciwej niedogodnych przeszkód, i wniosek powyższy przyjętym został.

Postanowienie, zapadłe na radzie ministrów francuskich, aby sprawie zbóżowej dać pierwszeństwo przed ostatecznym zatwierdzeniem ustaw organizacji wojkowej, zrobiło miato w kołach rządowych niemieckich jaknajlepsze wrażenie.

Przesilenie ministerialne we Włoszech dotąd nie zażegnane. Według wiadomości, podanej przez sępię Stefanię, spodziewano się d. 12 b. m. w Rzymie, że tegoż dnia jeszcze po południu odbierze Depretis od króla misję złożenia nowego gabinetu w porozumieniu z Robilantem.

Uniewers odebrał depeszę z Rzymu, że w miejsce kardynała sekretarza stanu Jacobiniego zamianowanym już został Monsignor Rampolla, dotychczasowy nuncjusz w Madrycie.

W Paryżu umarł, jak nam już doniósł telegram gobotni, dnia 11 b. m. depntowany Raoul Daval. Śmierć jego pozabawiła szeregi bonapartystowskie jednego z najzdolniejszych członków. — Zmarły był adwokatem w Rouen, a od r. 1871 stalem reprezentantem departamentu Seine-Inférieure zrazu w zgromadzeniu narodowym, a następnie w Izbie deputowanych. Nieznane stosunki obecnej Izby francuskiej, i wynikający z nich przeważny wpływ radykalistów na jej postanowienia, spowodowały Raoula Davala, że się w ostatnich czasach starał — choć na próżno — o wytworzenie zdolnej do rządów środkowej partii republikańskiej, złożonej z umiarkowanej części monarchistów i republikanów. Nie przewiezierzył się on jednak przez to swemu stronnictwu, co spowodowało znany kon-

cept Cassagnaca: *Il n'est pas devenu republicain, mais il est tombé dans la république.* Po głosie włojuącego na puszczy, jakim się okazały nsiotowania Duvala, nie znajduje się pewnie tak łatwo nowy ochotnik parlamentarny, któryby się chciał podjąć przeprowadzenia jego programu. Jeżeliby się dziś zdać mogło komu wytworzenie silnego rządu we Francji z poparciem go w Izbie all-nym zastępem, to chyba połączonym siłom Ferrego i Freycineta, jeśli zdołają pochwycić ster rządów w samej chwili nowych wyborów.

Nowoje Wremia pisze: „Bezpośredniego wmięszania się nie może Francja na przypadek wojny z Niemcami oczekiwać od Rosji, bezwarunkowo liczyć jednak może na ścisłą jej neutralność. Do polityki roku 1870 nie powróci Rosja nigdy, bo wzmocnienie Francji odpowiada jej interesom. Nie następczyni mianowicie z swej strony żadnego powodu, z któregoby można skorzystać, aby nas w czasie wojny z Francją pohnąć do zatargu z Austrią i Anglią.”

Słowa te, zdające się być wyrazem stałej decyzji poważnie myślących kół rosyjskich, dadzą w Berlinie do myślenia, i podziałają na wytrzewienie reszty niektórych kół, marzących może jeszcze o korzyściach przyspieszenia wojny z Francją.

## KORESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 11 lutego.

W przyszłym tygodniu minister obrony krajowej przedłoży Izbie poselskiej Rady państwa żądanie w imieniu rządu kredytu — podobno 15 milionów złr. — na powiększenie zapasów uzbrojenia i ibrania dla obrony krajowej i na przygotowanie broni dla pospolitego ruszenia. Równocześnie także samo żądanie przedłoży Sejmowi węgierskiemu tameczny minister obrony krajowej, Fejervary. Świeży kilkodzienny pobyt tu ministra Fejervarego miał na celu porozumienie się co do ostatecznego ułożenia projektów z żądaniem tych kredytów przez rządy austriacki i węgierski od swych parlamentów, z żądaniem jednako uzasadnionem, lecz naturalnie sum niejednakiem. Rzecz można, iż żądanie tych kredytów nie jest wcale przygotowaniem do wojny, lecz tylko spełnieniem teraz tego, co przez oszczędność zaniedbano dotychczas uczynić, jak to już Monarcha na balu przemysłowców powiedział; albowiem jeśli w Austrii i Węgrzech jest zorganizowana obrona krajowa, licząca tutaj przeszło 220.000 ludzi, a w Węgrzech większa nawet liczbę, i dla niej są utworzone kadry, to przecież powinny być dla całej tej obrony krajowej przygotowane dostateczne zapasy uzbrojenia i ibrania. Co do pospolitego ruszenia, które, jak wiadomo, dzieli się według ustawy na dwa „powołania,” spisują i organizują te raz na papierze tak tu, jak w Węgrzech, tylko pierwsze jego powołanie złożone z ludzi, którzy służyli w armii lub w obronie krajowej, a lata swoje już wysłużyli.

Obrazy w podkomitetach komisji ugodowej, wybranej w r. z. przez Izbę poselską co do dwóch projektowanych ustaw ugodowych, mianowicie: co do ustawy przedrządzącej przywilej Banku austriacko-węgierskiego i ustawy naczynającej nowy wymiar i sposób poboru podatku konsumcyjnego od cknru, posuwają się naprzód, choć powoli, co do tej drugiej ustawy. Musiałbyśmy bardzo się rozszerzyć, gdybyśmy chcieli stręścić cały przebieg krótszych nawet rozpraw w podkomitecie bankowym nad pierwszą ustawą i projektowanymi zmianami statutu bankowego. Powiem tylko, że podkomitet przyjął i uchwalił większą część poprawek sta-

tutu bankowego, żądanych przez Delegację polską, a które dawniej podałem; na znaczną część tych poprawek zgodził się także rząd i Bank. Między innymi zgodził się rząd i Bank na dawanie pożyczek na warty, jak tylko będą założone składy publiczne i wydana odpowiednia ustawa. Zgodzono się także, aby odezwy Banku ogłoszane były urzędowo nietylko w języku niemieckim, ale także w językach, w których wychodzi w jakim kraju dziennik urzędowy, jak n. p. w Galicji w języku polskim, w Dalmacji w chorwackim i włoskim, w południowym Tyrolu we włoskim. Parę żądań, na które rząd nie przystał, uchwalił podkomitet w formie rezolucji. Dłuższe rozprawy toczyły się jeszcze będą nad ważnym § 84, oznaczającym, jaki ma mieć Bank zapas w gotówce, a także nad paragrafem oznaczającym formę banknotów, do którego Młodo-Czesi zamierzają stawić poprawkę, aby na banknocie, na około głównego tekstu w języku niemieckim, były napisy w różnych językach krajowych: na ile złotych brzmiał banknot. Poprawka ta jest niewłaściwa: bo jeżeli się wnosi poprawkę w celu, aby na banknocie zastosować zasadę równoprawnienia języków wszystkich narodów składających monarchię, w takim razie należałoby żądać, aby banknot był pokratkowany na tyle kratak, ile jest języków w monarchii i w każdej kratace wydrukowany cały tekst banknotów w jednym z krajowych języków. Lecz wniosek p. Trojana i Młodo-Czechów jest zastosowaniem na banknocie projektu p. Scharshmidta i centralistów niemieckich, którzy domagają się, aby urzędowo naznaczone językowi niemieckiemu stanowisko pannażące w państwie, a innym językom krajowym uboczne i podrzędne miejsca. Przyjęliśmy to, jako faktyczny stan rzeczy, ale nie chcemy uprawnić tego ustaw, jak domagają się centraliści. Także co do banknotów, przyjmujemy banknot taki, jaki jest, ale nie powinniśmy sami występować z żądaniem naznaczenia na banknocie podrzędne stanowiska wszystkim językom krajowym, oprócz niemieckiego.

Obrazy w „enkrowym” podkomitecie komisji ugodowej odbywają się prawie codziennie od 30 stycznia, lecz rezultat obrad posuwa się bardzo wolno naprzód. Na kilku pierwszych posiedzeniach rzeczoznawcy, którymi było kilku znakomitszych właścicieli cukrowni w Czechach, Morawach i Niższej Austrii, dawali bardzo obszerne odpowiedzi i wyjaśnienia na zadane im pytania przez członków podkomitetu. Następnie długie toczyły się rozprawy nad postanowieniami przechodowymi z dotychczasowego sposobu opodatkowania w nowy, mianowicie nad § 59, który orzeka, że przed zastosowaniem nowej ustawy o wymiarze podatku od cknru i przed rozpoczęciem kampanii cukrowej z 1887 na 1888 r., ma być spisana ilość cknru, znajdującego się w cukrowniach i składach, a z tej ilości cknru, znajdującego się wówczas w składach, nie będzie już brany podatek konsumcyjny od pół miliona cekarów metrycznych, jak oznaczal rządowy projekt ustawy. Odtąd większość podkomitetu, złożona z posłów czeskich (reprezentujących interes cknrowni) i z posłów opozycyjnych niemieckich podwyższyła tę ilość cknru wolnego od podatku do 750 tysięcy cekarów metrycznych. Tej samej większości podkomitetu podwiódło się wczoraj, na wniosek Plenera, wykreślić z samej projektowanej ustawy postanowienia (§ 17), niedogodne dla właścicieli cukrowni, ale dające do należytego zabezpieczenia poboru podatku od cknru, to jest postanowienie przymusowego gadyznowania. Sądzę, że komisja ugodowa, gdy podkomitet przedłoży jej swe wnioski co do tej ustawy, nie zgodzi się na te dwie zmiany, szkodliwe dla skarbu państwa.

Parlamentarny „klub niemiecki” a właścicieli ultranemiecki, rozpada się na dwa odłamy, a chociaż na wczorajszym posiedzeniu tego klubu zdołano go jeszcze utrzymać w całości, jednak

zdaje się, że nie na długo. Dawno już w klubie tym toczyły się spory z powodu kwestyi antysemitycznej: niewielka większość klubu odrzucała wnioski znacznej mniejszości, idące w kierunku antysemitycznej. Dla złagodzenia wyniku rozdziału, wyznaczono podkomitet, który miał przedłożyć wnioski, określające kierunek i dążność klubu. Komitet ten odczytał swoje wnioski na wczorajszym posiedzeniu klubu, nad którymi wywazyły się pięcio-godzinne rozprawy, a wśród nich, po różnych poprawkach, przyjęto 20 głosami przeciw 17 następujące wnioski:

I. „Klub niemiecki pozostaje przy zaadach wypowiedzianych w programie 23 września 1885 r. Dobro niemieckiego ludu w Austrii, jego duchowość, moralny i materialny postęp będzie przede wszystkim miał na względzie. W dążeniu do tego celu sądzi klub niemiecki niedozwodem zachowanie swej odrębności i niezależności, a zarazem porozumiewanie się w dotychczasowy sposób z klubem niemiecko-austriackim. Celem klubu niemieckiego jest wpojenie w nasz lud narodowych przekonań, co doprowadzi do ostatecznego zwycięstwa sprawy narodowej.

II. „Idąc w narodowym kierunku, będzie niezmordowanie i stanowczo walczył przeciw korupcy, gdziekolwiek ona się ukaze, ale również z tą samą stałością wystąpi przeciw dążeniom, które tę walkę za prawem i moralnością mogą osłabić i zamącić przez nienawiść do plebion, lub klas ludności. Klub niemiecki nie chce się łączyć z frakcjami, które z tej nienawiści chcą zrobić zasadę swego politycznego działania.”

Oba te wnioski przyjęto większością 20 głosów przeciw 17, jak wspomnieliśmy, i tą samą większością odrzucono poprawkę, która wskazywała dążność mniejszości. Poprawka ta brzmiała:

„Jestemy przeciwnikami stronnictwa antysemitycznego z powodu jego postępowania. Jednak naturalnym następstwem naszych narodowych i ekonomicznych przekonań jest występować przeciw szkodliwym wpływom żydostwa, gdziekolwiek one się ukazą.”

W kole posłów polskich panuje oburzenie z powodu tendencyjne fałszywych wiadomości o posiedzeniach Kola polskiego, przesyłanych w telegramach do Kuryera Lwowskiego, a równocześnie zamieszczanych w N. Fr. Presse, jako niby telegramy ze Lwowa nadesłane. O fałszywości tych doniesień może się każdy przekonać, porównawszy je z sprawozdaniami, ogłoszonymi przez sekretarjaty Kola, a wyjętymi z protokółu jego obrad; przeczytawszy zaś te doniesienia w Kuryerze i N. Fr. Presse, łatwo osądzić, jak są szkodliwymi sprawe narodowej.

## Z Sejmu pruskiego.

W Izbi niemieckiej sejmu pruskiego toczyły się we środę d. 9 b. m. ożywione rozprawy nad etatem komisji kolonizacyjnej. Referent komisji budżetowej bar. Minnigerode w imieniu tejże komisji stawia wniosek, aby Izba poselska dochoły i rozchoły przyjęła według projektu rządowego i uchwalila następująca rezolucja:

„Izba wzywa rząd królewski, — aby w memorjale o czynności komisji kolonizacyjnej na rok przyszły przy wykazie zakupionych dóbr uwidocznił także narodowość właścicieli poprzednich.”

Pierwszy zabiera głos poseł bar. Minnigerode. Etaty odczytał — tak wywozi od — w roku bieżącym po raz pierwszy został przedstawiony Izbie poselskiej. Komisja przyjęła projekt rządowy bez wszelkiej zmiany ze względu na to, że etaty ten tylko zadawalnia obecne potrzeby i nie przekracza granic wymierzonych prawem z dnia 26-go kwietnia r. z.

Po raz pierwszy też wygotowany został memorandum gdy popyt się zmniejsza, cena opada, gdy popyt się zwiększa, cena wzrasta. Popyt na Wildamora zapewne wzrośnie, gdy zaczną na wszystkich scenach przedstawiać „Otella,” a widzimy też, że wogóle ilość poszukujących dawne instrumenta wzrasta, kiedy ceny coraz bardziej wstępują się w górę. Czytaliśmy niedawno w dziennikach, że za wilonczelę Servaisgo, roboty Stradivarego, zapłacił pewien handlarz instrumentów 50.000 franków, za skrzypce Paganiniego, o których wspomnieliśmy, ofiarował pewien Anglik 200.000 franków, lecz miasto sprzedać nie chciał, a już przed kilkunastu laty za skrzypce pozostałe po rywalu Paganiniego, naszym Karolu Lipińskim, na których grał z nim dnet przy jednym pulpicie w kościele św. Jana w Warszawie, i na których grał przed samą śmiercią pizzicato 800 dukatów. „Ofelia,” zapłacił pewien Węgier 100 dukatów. „Paka złota przyszła do mego bratanka” — opowiadał mi podczas lekcji muzyki w konwiktie Tarnopolskim ś. p. Antoni Lipiński, brat rodzony Karola.

W Wildamora umieszono często zamiast spiralnego końca rzębianą główkę dziewczynki. Czy można się w tem dopatrzeć jakiej analogii? To pewno, że nie dbano o te romantyczne wiole, choć były zawsze pełne pięknego głosu miłości — dziś poszukiwane będą, bo ze zmianą losu okazały się przedstawieli kami sum pieniężnych, jak — proszę wybaczyć śmiałe porównanie — les nouvelles héritières w salonach krakowskich.

W Paryżu pierwsze przedstawienie dramatu lirycznego nastąpi wkrótce, jak zapewnia August Vitu, którego długą depeszę (Otello — Milan 5 février — Minuit) czytaliśmy onegdaj w Figaro. Każdy, kogo interesują wielkie momenta w dziejach sztuki, z niemałą zapewne zajęciem odczytał to pobiżne sprawozdanie z pierwszego przedstawienia, na które tłumy z Niemiec, Francji i Włoch popiepszyły do Mediolanu, zdobywszy miejsca w teatrze, sprzedawane na wagę złota za po-

rywał w tej sprawie. Dlatego, że komisja czynność swą rozpoczęła dopiero w połowie zeszłego roku, mogła w odczynie memorjale być uwzględniona tylko czynność komisji kolonizacyjnej z czasu 4 1/2 miesięcy. Z tej przyczyny zawiera też memorjal obecnie tylko ogólne zasady i tymczasowe dyspozycje komisji kolonizacyjnej.

W komisji budżetowej czynność komisji kolonizacyjnej została pochwaloną, szczególnie ze względu, że cały aparat wprowadzono w życie bez wszelkich trudności i zawiąkań. W Poznaniu samym rząd ustąpił lokal swój komisji kolonizacyjnej, nie żądając za to żadnego wynagrodzenia. W komisji samej jednogłośnie uznano, że rozporządzenie rządu z dnia 21 czerwca 1886 roku zgadza się z zasadami wyrażonymi w prawie z dnia 26 kwietnia r. z.

W czasie, o którym referat mówi, zakupiła komisja kolonizacyjna wogóle jeden większy kompleks dóbr, 16 dóbr rycerskich i 3 mniejsze posiadłości i to we wszystkich obwodach rejencyjnych dwóch prowincji odnośnych z wyjątkiem obwodu gdańskiego. Tem samem wynosi areał komisji kolonizacyjnej dotychczas około dwie milie kwadratów, zakupione za 6.761.000 marek, tak że za hektar dano przecięciowo 568 marek. Przy obrachach nad projektem kolonizacyjnym obliczono cenę za hektar 530 marek. Zakupiono dotychczas też wiele ziemi mniej urodzajnej, co na przyszłość ma być zaniechane.

Co się tyczy narodowości właścicieli, od których komisja dobra odkupiła, to znajduje się między nimi tylko dwóch Niemców, z których jeden sprzedał dobra swe dobrowolnie, a drugi na drodze subhastacyjnej.

Tylko wyjątkowo w 3 wypadkach zakupiła komisja kilka mniejszych posiadłości polskich, gdyż wogóle nie jest jej zasada wykupywać gospodarstwa chłopskich. Przy zakupie pomienionych trzech gospodarstw miał rząd na względzie stworzenie większości niemieckiej w odnośnej miejscowości. I nadal będzie rząd zakupywał tylko wyjątkowo dobra niemieckie i to tylko tam, gdzie chodzi o zaakraglenie terytorjum niemieckiego. Jak zakupowanie od Polaków, tak wzięła sobie komisja kolonizacyjna za regułę także i zakupno na drodze subhasty. Zwrocono w komisji na to uwagę, żeby dobra zakupywano nie w rozrzuconych miejscowościach, lecz zawsze w jednej i tej samej okolicy.

Co do prac przygotowawczych w celu sprawozdania osadników, proponowano w memorjale zastosowanie się do sposobu, zwykle przez jenerale komisje przy separacjach używanego. W komisji budżetowej jednak przeważało zdanie, żeby za podstawę rozdziału dóbr wzięto prosty, więcej sumaryczny wymiar roli. Przytem jednakże zwrócono i na to uwagę, żeby do pracy tej przyciągnięto także specjalnych komisarzy jako doświadczonych urzędników, którzyby użyli pomocy geomistrzów. Koszta tychże przygotowawczych prac ma ponosić fiskus i to à fonds perdu. Tylko wyjątkowo chce rząd w czasie między zakupem a sprawozdaniem osadników zająć się melioracją odnośnych dóbr; natomiast chce jednak rząd osadników zobowiązywać do przedsięwzięcia melioracji. Przy przejściu gospodarstwa ma osadnik zakupić inwentarz i budynki i spłacić przynajmniej jedną trzecią ceny zakupna.

Co do wydziału gospodarstw, memorjal wskazuje trzy drogi i to oddanie na własność lub drogę renty, lub też prostej dzierżawy.

W komisji przy tej sposobności zwrócono na to uwagę, żeby co do wyznania osadników w jednej i tej samej miejscowości tylko osadzone osadników jednego i tego samego wyznania, żeby nie powstawały trudności w zakładaniu szkół i kościołów. Na zapytanie jednak rząd wyraźnie oświadczył, że nie chce czynić różnicy między osadnikami wyznania katolickiego i ewangelickiego, jeśli są tylko Niemcami.

## Wildamor.

Niejednemu z czytelników nieznanym jest może wyraz Wildamor, który na pierwszy rzut oka zdaje się pochodzić z niemieckiego wyrazu „dziki,” gdy przeciwnie oznacza on instrument o głosie łagodnym, cichym i smętnym.

Chódzko w powieści „Brzegi Wilii” pisze o organie, akompaniującym do śpiewu pannie Helenie na Wildamorze, a niedawne wiadomości ze świata muzycznego podają, że na instrumentie teatrowym będzie wykonany w medyolańskim teatrze la Scala akompaniament do śpiewu Desdemony.

Czytaliśmy w dziennikach, że nowa opera Verdiego, którą Maestro nazwał podobno ostatnią swą pracą, zrobi wielką sensację między melomanami. Libretto napisał Arrigo Boito, kompozytor skocznego oberka w operze „Mefistofeles,” o którym (nawiasem dodając), rozmawiając raz podczas przedstawienia „Mefista” we Florencji nie mogłem znajomego mi Włocha przekonać, że „obertas delle strophe,” ów fantastyczny taniec strzyg, jest narodowym polskim tańcem, i że go tańczymy „z przykłonieniem” podczas kuligów w Krakowie. Boito jest, jak wiadomo, w części Włochem i w części Niemcem, a Wagner poeta, dziwił zatem mogło, że pisał libretto do opery, w której Verdi występuje stanowczo przeciw kierunkowi Wagnera i chce się zrzec wpływu muzyki niemieckiej. Wskutek tego miał być wyróżniony z orkiestry instrumenta niemieckiego, jak Saxhorn i Saxofon, a w miejsce tych wystąpiły miato nowo wynalezione i zakupione świeżo z muzeum brukselskiego za 20.000 franków Wildamor (Viola d'amore) dla odegrania „pieśni Sykomorowej” przy scenie donania Desdemony.

Lecz jak wygląda Wildamor?

Są to skrzypce duże, bo większe od Altówki, o czternastu strunach. Siedzim strun jest naciągniętych na podstawki, a siedem cienkich metalowych przechodzi przez środek podstawki. Na tych się nie gra wcale; same wskutek drgania powietrza wydają dźwięki harmonijne, podobne do tajemniczych akordów harfy Eola.

Wildamor w poprzednich wiekach był wielce ulubionym instrumentem, następnie popadł w zapomnienie par le seul caprice du goût régnant. — Wszelchwała moda, która wyniosła na tron, a potem straciła z niego krzynoliny, jest także pania i w sztuce anielskiej. Jej-to zapewne należy przypisać wżgardzenie czarownicy Violi miłości, powracającej teraz z tryumfem. Że Wildamor nie z własnej winy poszedł w zapomnienie dowodzą zdania znakomitych autorów i muzyków, z nżnaniem wyrażających się o jego pięknym głosie np. Leopolda Mozarta, Kocha, Albrechtsbergera, Schillinga, Milandra, Webera. Matheuson mówi, że *l'amoureux viole d'amour* jest tem, co oznacza jej nazwa pod względem czelnego dźwięku, przyjemnego, srebrnego tonu, a wielki twórca tegoczesnej instrumentacji Hector Berlioz tak się wyraża:

„Wildamor ma odcień głosu cichey i pełen słodyczy, ma w sobie coś seraficznego, przypomina równocześnie głos altówki i flautoletów skrzypcowych. Nadaje się przedewszystkiem do stylu związanego, do melodyj rozmarzających i do oddania nęcznej ekstazy religijnej. Meyerbeer użył go bardzo szczęśliwie w romanzy Raula w pierwszym akcie „Hagenotów”. Solo owe sprawia wielki efekt, lecz jak silnie wywarłoby wrażenie w *Andante* wielka ilość Wildamora, śpiewających piękną modlitwę lub towarzyszących harmonijnie śpiewom altówek, wilonczelę, fletów, zmieszanych z arpeggiami harf.”

W dalszym ciągu obawia się Berlioz, że zaginion ten instrument, co jednak, jak widzimy, nie nastąpiło.

morach w obszarnej historii skrzypiec: pewien Anglik, dyplomata, którego poznałem w Genui. Siedzieliśmy podczas *table d'hotes* obok siebie. „Co pan dzisiaj zwiadał?” zagadnął mnie pierwszy. Chęć mu zaimponować excentrycznością: „natrzyłem przez kwadrans na skrzypce Paganiniego” odrzekłem — „O to bardzo krótko” — rzekł na to — „bo ja nad niemi siedziałem pięć godzin.”

Przewodiliśmy niewyzerpaną rozmowę o skrzypcach, Wildamora, Violah da Gamba, poszełkach, o Amatic, Stradivariach, Gasparze da Salo, Stainerze i t. d. Dowiedzieliśmy się, że jadąc do Rzymu był przoszony przez komitet urządzający w roku zeszłym wystawę wynalazków i instrumentów muzycznych w Londynie, aby przywiódł na wystawę skrzypce Paganiniego, które ten fenomenalny meteor muzyczny zapisał w testamentie miastu Genui i gdzie je w sali obok listów Kolomba za szkłem zamieszono. Mr Heron Allen mówił mi, że robiono także Wildamora z fajjanu. (Skrzypce fajjanowe posiadał w swych zbiorach starożytności zasłużony i znany zbieracz kamei p. Schmidt Ciągłyński). W ciągu dalszej highly interesting dla mnie rozmowy z angiłkiem przekonałem się, że znał historyę instrumentów smykowych wybornie, bo wiedział także o naszym Groblezu, który robił skrzypce i altówki z głową lwa w miejscu ślimaka. Przed napisaniem swego dzieła zebrał 300 tomów traktujących o tym przedmiocie. *Violin Making as it was and is*, oraz dzieło *The ancestry of the violin* dedykował księżcu Edynburskiemu, wielkiemu amatorowi skrzypiec i dyletantowi.

Lecz wróćmy do Wildamora i zastanówmy się jeszcze nad kwestyą z ekonomii społecznej, nad ceną nabytego w muzeum Brukselskiem. Dwaście tysięcy franków to kapitał nie mały! Prawo ekonomiczne mówi, że cena zależy od stosunku między ofiarującymi i poszukującymi. Przy stałym popycie, gdy podaż się zwiększa, cena opada; gdy podaż się zmniejsza, cena wzrasta; a przy stałej

moją telegramów i czełków. Trafnie mówi sprawozdawca, że przez pół wieku powstawali poeci na uzurpowane dominujące stanowisko muzyka w operze. Wiktor Hugo cierpiał, mimo słuszej dumy, gdy widział swą „Lukrecyę Borgi” akonfikowaną przez mienią partyturę Donizettego, i Rigoletta, spychającego króla, który się hawi, do głębi grobu. *Avec l'adaptation de la Mr Arrigo Boito et la complicité voulue de Giuseppe Verdi Shakespeare vient de prendre sa revanche des poètes.*

Verdi, oprócz włoskiego Wildamora, wprowadził także instrument słowiański, bo w drugim akcie „les femmes s'accompagnent sur la guzla.” Guzle dalmatyńska widzieliśmy w Muzeum techniczno-przemysłowem p. Baranieckiego. Nie trzeba być etymologiem, aby widzieć w słowie guzla ten sam pierwiastek, co w słowie gęś, któremu pokrewnym jest także starosłowiański czasownik: gadać.

Gęś, nad którą zastanawia się Grabowski w *Starożytnościach*, była również używaną w Polsce jak Wildamor, a panna w *Sobótce* Kochanowskiego śpiewa:

„Wzmij gęle jakob miła,  
A zagraj nie myśląc siła.”

Wildamor wprowadzono do Polski, jak twierdzi Sowiński i inni, za panowania Zygmunta Staro-

Autor tych kilku uwag, który w niedawno wydanej książce p. t. „Szkice naukowo-literackie z zakresu sztuki i archeologii” wspominał także o Wildamora, mówiąc o sztuce włoskiej: w Polsce w XVI wieku, posiada piękny Wildamor roboty słynnego Daniela Achacego Stadlmana. Był on zapewne robotny na obałunek Polaka, bo obok podstawki znajduje się misternie wyrzeźbiony herb Łodzi.

Nadto zwrócono w komisji budżetowej uwagę na to, aby do poszczególnych miejscowości sprowadzono osadników, o ile to być może zawsze z jednych i tych samych części kraju, tak, żeby ich łączyły nietylko węzły wyznaniowe, ale i familijne.

Zakładanie większych posiadłości gospodarczych na sposób niemieckich gospodarstw w innych prowincjach ma być uważane za anomalię, za to mają się zakładać tylko osady, któreby można obrabiał za pomocą jednego konia, lub też dwóch wołów, a względnie i krow.

Co do wynagrodzenia państwa proponuje memoriał rządowy szczególnie trzyprocentowe oczyszczanie kosztów ogólnych.

Dotychczas pozbyła się komisja kolonizacyjna tylko 3 posiadłości większych i to jako dóbr rentowych; prace co do kolonizacji Dolni i Paruskiej w powiecie złotowskim mają być rozpoczęte i chce rząd miejscowości te uważać za stacye doświadczalne.

Mowca w końcu ponownie zapewnia, że memoriał komisji kolonizacyjnej o czynności w komisji budżetowej przyjęto z zadowoleniem, i prosi, żeby rezolucje komisji budżetowej przyjęto bez zmiany.

Przy tytule I dochodów zabiera głos poseł Czarlinski i tak mówi:

Gdy się patrzy na te urządzenia, których zadaniem, jak wiadomo, jest, aby państwo wypierało polskich poddanych; gdy się więc widzi, że państwo własnym poddany narodowości polskiej wojnę wypowiada, wtenczas woląby człowiek najchętniej milczeć, dopóki nie ustają te narodowe namiętności. Spełniamy jednak nasz obowiązek, dopominając się, aby tę pozycję określono (śmiech na prawicy). Przecież już niedługo jest prawo zniesiono, dalekożby więc to zle i niemoralne prawo nie miało doznać tego samego losu? (ohol na prawicy). Takie wykonywanie tej ustawy sprzeciwia się przepisom o wolności osobistej i landrechtowi. Prawda, że rząd już stwierdził nas w tem przekonaniu, iż polityczny organizm w jego wojskobiurokratycznej naturze nie ma na to najmniejszego względu — ale, aby reprezentacja ludu miała się pozwolić użyć do naruszania konstytucji, na to nie byłaby przygotowana.

Marszałek Keller: Nie może pozwolić na to, abyś Pan robił bezpośredni zarzut naruszenia konstytucji. Pan możesz chyba krytykować, że się co nie zgadza z konstytucją.

Posel Czarlinski (mówi dalej): Chodzi przecież faktycznie o wyparcie własnych współobywateli polskiej narodowości, a w dodatku mamy jeszcze dostarczyć środków do tego. Można by mi na to odpowiedzieć, że Polakom nie dzieje się krzywda, jeżeli polscy dziedzice dobrowolnie majątków swych się pozbywają. Wyznając otwarcie, że jest to nader smutny objaw, który wraz z całą polską prasą potępiliśmy. Zaznaczyć atoli prztem należy rolę kusiela, jaką państwo na siebie przyjęło, i to w czasie, w którym rolnictwo w tak krytycznym znajduje się położeniu. Zresztą nie dowodzi postępowanie poszczególnych zesparowanych, w korupcyj podpadłych spekulantów, niemających odwagi, w przypadku zubożenia, wziąć się w ostatecznym razie do siekiery i rydla, aby wykryć rodzinę. My temu ogólnemu zubożeniu winni nie jesteśmy. Nam tylko drobne okruszyny dostają się z suto zastawionego stołu etatu państwowego. Dziwić może właściwie chyba to, że jeszcze nie wszyscy doszli do kija żebrać. Mimo wszelkich uroczystych, w patentcie okupacyjnym z dnia 13 września 1772 r. ponowniejących rozrządów, zapewniających Polakom ochronę ich własności prywatnej, oddawna dążono do tego, aby Polaków wyprzeć z ich posiadłości. Nawet Fryderyk Wielki polecił w kilku rozkazach gabinetowych, aby z wszelką względnością kasowano dobra starościskie i klasztorne. Tej zasady trzymano się aż do dziś. Najmutniejszą jest rzeczą, że mierza się nietylko do wyparcia zamożniejszych Polaków, ale do wyparcia wogóle żywiołu polskiego. Cóż wam to zawinił chłop i robotnicy, których lojalne zachowanie się tak często zaznaczano? Nie pięknie to państwo, które wypowieda swoje własnym poddanym, od których żąda przywiązania i ofiar z mienia i krwi. Takiego postępowania nie można pogodzić z cywilizacją. Kolonizacja jest jedynie tam sprawiedliwona, gdzie chodzi o rozszerzenie kultury. Jeżeli się zaś dąży do wyparcia gęsto zamieszkałej ludności z tysiącletnią historią i z wysoko rozwiniętą literaturą, w takim razie niema to nie wspólnie z kulturą. Jest to niesłychana zarozumialość twierdzić, aby jedynie niemiecka kultura mogła ludzi uszczęśliwić. Upraszam przeto Panów, abyście to prawodawstwo z jego konsekwencjami jak najwcześniej usunęli (brawo! na ławach polskich).

Posel Tiedemann z Babinostu twierdzi, że po zeszlonożnych rozprawach jest pewno zbyteczną rzeczą powracać do tych szczegółów. Co do mnie, mówi poseł, powtarzam jedynie moje pytanie: czy możecie Panowie (mowca zwraca się do Polaków) zaręczyć słowem honoru, że w razie, gdybyście mieli sposobność i siłę po temu, nie dążylibyście do oderwania się od państwa pruskiego? Na to w roku zeszyłym stawione pytanie nie odebrałem dotychczas żadnej odpowiedzi, co niniejszem konstatauję. Następnie rozbiiera mowca poszczególne ustępy memoriału i poleca rządowi, aby zwłaszcza w tych okolicach zakupywał ziemię, gdzie jest niepewna większość. Osady chłopskie, mające powstać z kolonizacji, nie powinny być zbyt szczeplone, aby rolnictwo zyskało inteligencję na krańcach wachodnich. W komisji powiedziano, że to całe sprawozdanie wygląda, jak wielki znak zapytania. Mowca jest przekonany, że wykonanie tej ustawy w najlepszym spoczywa ręką, i spodziewa się, że ta ustawa błogie wyda dla niemieckich owoców.

Posel Meyer z Arnswaldu zwraca uwagę na to, że z zakupionej ziemi co najwięcej dwie trzecie nadają się pod kolonizację; nadto za drogo za te majątki płacono. Część terytorij składa się z lasów i pastwisk. A co z temi zrobić, tego nie powiada komisya, a to milczenie jest bardzo wymownem. Z memoriału okazuje się, że przeciętno płacono za majątki 70-raką sumę czystego dochodu gruntowego. Te ceny są tak nęzące, że niebawem inne prowincje gotowe zawałce: dajcie nam też takie prawo ekaproparycyjne (wesolowo!). Na proponowaną rezolucyja godzę się; życzylibym sobie nadto, aby z przyszłego sprawozdania dowiedzieć się można, ile długi było na zakupionej majątkowości. Co do przeprowadzenia ustawy, to bardzo pouczającymi są dla mnie kolonizacye Fryderyka I w Prusach zachodnich. Surowo nakazał on, aby się łagodnie obchodzono z kolonistami; kolonistów, którzy niechcieli, kazal wieszać, hołotę do diabła wypędzał. A mimo to, miał on spalić

rachunki kolonizacyi, bo wstydzil się, że tyle pieniędzy zmarnował. Przy tych warunkach, pod jakimi mają kolonisci osiadać, mogą oni łatwo obliczyć, kiedy zbankrutują. (Wesolowo!). Przewodniczącym w komisji jest naczelny prezes, a to skombinowanie urzędów uznaję za bardzo nieszczerze. (Potakiwanie). Nie zazdroścę temu urzędnikowi, który jako prezes naczelny ma wszystkich brać w obronę, a z drugiej strony walczyć przeciw części ludności. (Zwyc potakiwania na ławach polskich, w centrum i na lewicy).

Mowca zaleca komisji, aby zwolna postępowała, oświadcza się za przyjęciem rezolucji i pozycji, która jest tylko konsekwencyja już istniejącej ustawy. (Okłaski w centrum i na lewicy).

Posel Rauchhaupt życzy sobie, aby nie tworzone zawięły małych osad, bo koszt budowania obciążyłyby zbyt także gospodarstwa; trudno także na mniejszych gospodarstwach utrzymywać inwentarz, a zresztą tylko więksi właściciele mogą się przyczynić do poparcia germanizacji.

Minister Dr Lucius odpowiada posłowi Czarlinskiemu, że Fryderyk Wielki zastał polskie kraje w zupełnie zaniedbanym stanie. Od tego czasu tyle uczynił rząd dla owych prowincji, że obecny ich stan jest złotym w stosunku do stanu przed 100 laty. Rząd ma stanowczo występować przeciw polskiemu ruchowi, gdyż żaden rząd nie może tego ścierpieć, aby część jego ludności nosiła się z myślą oderwania się, bo to jest przecież zdrada stanu. Cieszę się, że nie zganiono sposobem przeprowadzenia ustawy kolonizacyjnej. Ceny za majątki są odpowiednio. Kwestyja obszaru gospodarstw weźmie się pod ścisła rozważ.

Posel Dr Windthorst: Nasze stanowisko wobec tej antypolskiej ustawy jest takie samo, jakie było przy obradach, głosujemy zatem przeciw wszelkim wnioskom. Komisya budżetowa zrobiłaby lepiej, gdyby była poleciła rządowi, aby użył tych pieniędzy na pokrycie deficytu. Niema co jeszcze wiele mówić o wykonaniu tej ustawy, bo dopiero niektóre majątki zakupiono, o zużyciu tych majątków są zdania podzielone. Zdaje się zachodzić powątpiewanie, czy znajdują się kolonisci. Niefortunny jest to stosunek, jeżeli naczelny prezes jest zarazem przewodniczącym w komisji kolonizacyjnej, gdyż ustawa, mająca ścieńcać narodowość polską, nie może żadną miarą być wobec Polaków pojednawczo przeprowadzona. Przez to pozbawiono Polaków możności upraszania naczelnego prezesa o pomoc i radę w potrzebie. Obraża to uczucie każdego Polaka, jeżeli się używa środków, na które Polacy się składają, na wyparcie ich z ich własności (Bardzo słusznie!).

Powinny te pieniądze chyba sami Niemcy składać. Krzywda jest także dla Polaków, jeżeli się ich nie chce brać na kolonistów. Leży to w duchu prawa, ale przez to właśnie wykazuje się, jak niemożliwymi i niesprawiedliwymi są środki, wynikające z tej ustawy. My głosujemy zatem przeciw wszelkim wnioskom rządu (Brawo!).

Posel Körber zaprzecza, jakoby za wysokie ceny płacono za majątki. Niemcy, zdaniem mówcy, są w W. Ks. Poznańskim w defensywie.

Posel Czarlinski oświadcza, że Polacy znajdując się w Sejmie nie na to, iżby pozwolili na oskarżenie siebie samych. Zasiadając w Izbie tej na mocy zaprzysiężonej konstytucji, a p. minister niema prawa oskarżać ich o zdradę stanu i zdradę kraju.

P. Wehr (narod. liber.) wyraża podziękowanie komisji kolonizacyjnej za jej działalność; idzie tu o wzmożenie żywiołu niemieckiego przeciwko polskiej agitacyi.

P. Szmula wątpi, czy znajdzie się dostateczna liczba kolonistów; w końcu trzeba będzie przeciw następowemu gromu wydzierżawiać jako domeny państwowe. Zeszlonożny entuzjazm już wiele się obniżył.

P. Seer (narod. liber.) powiada, że wielu kolonistów odstraszyło się pogłoską, jakoby od nich żądano świadectwa abityrenckiego.

P. X. Dr Jażdżewski: P. Tiedemann wysto sował do nas zapytanie, czy pod słowem honoru oświadczyć możemy, że nigdy nie będziemy się starali oderwać się od Prns. Skonstatowałem dalej, że na to pytanie nie daliśmy dotąd żadnej odpowiedzi. Tego wcale skonstatować nie mogli, gdyż na to pytanie dajemy ją odpowiedź w roku zeszyłym. P. Gossler zapytał się mnie wówczas, czy uznaję art. 1 i 2 konstytucji. Odpowiedziałem mu, że obstatuję nietylko za temi artykułami, ale za całą konstytucją. Każdy z nas przysięgł na konstytucyę pruską i zapytuje się teraz p. Tiedemannu, czyżmy kiedykolwiek tu zaczęli konstytucyę lub jej zasady, na których się ona opiera? Dziwnie to wygląda, że p. Tiedemann tu nam zadaje takie pytanie i to w tej samej chwili, w której jego przyjaciele naruszają artykuł zasadniczy konstytucji pruskiej, artykuł głoszący, że „wszyscy poddani pruscy są wobec prawa równi.“ Dopóki pozostaniemy w tej Izbie, dopóty pozostaniemy konstytucyę w każdym jej punkcie wierni. Ale i wy (po prawicy) czynicie to samo. Gdy to nastanie, natenczas porozumieć się możemy w sposób przyjazny. Skoro atoli wobec nas w taki sposób występniecie, to się nie dziwie, że jesteśmy nie niewiernymi, ale niezadowolonymi poddanymi. Przeciwo niezadowoleniu ma rząd srodków w swem ręku; najlepszym z nich jest sprawiedliwość dla wszystkich, a sprawiedliwość tej nie widzimy. Mówiono tu, że nie życzymy sobie, aby nasi rodacy umieli po niemiecku. Temu się wcale nie sprzeciwiamy. Żądamy tylko, aby uczono także naszego języka ojczystego. Reprezentacja kraju atoli daje rządowi środki do wytepienia naszego języka, języka naszych ojców i języka tak nam drogiego. Każdy naród ma prawo pielęgnowania swego języka i nikt nie ma prawa języka, danego nam od Pana Boga, wytepić.

Postarajcie się panowie, aby nam i wam się stała sprawiedliwość, a zobaczymy, że na wszystkich polach życia publicznego gotowi jesteśmy popołu z wami pracować i działać. Ale środkami gwałtownymi, niesprawiedliwymi, łamaniem konstytucji nas nie zadowolicie. Pamiętajcie, że przez to tworzyacie niezadowolonych poddanych, którzy mogą w danej chwili stać się naszymi wrogami. (Słuchajcie! słuchajcie! po prawicy).

Tego chcemy właśnie uniknąć. Opieramy się tej myśli. Ale gdy owo niebezpieczeństwo nadejdzie, wtenczas zrobić odpowiedzialnymi za to nie nas, lecz prawa, postępowanie rządu i większości. (Brawo na ławach polskich, po lewicy i w centrum).

P. Tiedemann (z Babinostu) powiada, że nie dał X. Jażdżewskiemu powodu do takiego wzburzenia. (Ohol) Wskazując na rok 1848 i Miłosław, dodaje, że łatwo można dać słowo honoru. (Głos: Pan niemasz prawa tego żądać, to jest obraza!). X. Jażdżewski powiada, że dopóki zasiada w tej Izbie, dopóty trzyma się silnie kon-

stytucji. To wiemy, że to nie może wywołać rewolucyi.

P. X. Dr Jażdżewski. Powiedziałem krótko, że trzymam się wszystkich artykułów konstytucji. Innej odpowiedzi przecież dać nie mogę, do tego nie zostałem uprawniony, a i p. Tiedemann nie został uprawniony do stawiania dalej idących pytań. Sądę, że tem oświadczeniem stawiam tamę dalszym zapytaniom i wycieczkom przeciwko nam. Wspomniał on rok 1848. Wówczas przecież i wasi rodacy byli w rewolucyi. Czy ktoś w tej wys. Izbie wystosował podobne zapytanie do krewnych i przyjaciół owych ludzi? Roku 1848 nie powinności wcale wspominać, bo ówczesna rewolucya nie została przez nas wywołana. (Brawo! na ławach polskich, po lewicy i w centrum).

P. Tiedemann konstatuje, że i teraz nie otrzymał stanowczej odpowiedzi.

P. baron Reek (star. kons.): Trudno przecież żądać od ujarzmionego narodu, aby się nie bronil, i stawiał mu pytania, czy nie chciałby być wolnym. Przez to nie powiedziano jeszcze, że chciałby wolność osiągnąć na drodze nielegalnej. Polacy przecież oświadczyli, że o nielegalnej drodze nie myślą, że przysięgli na konstytucyę. Muszę tutaj przed krajem oświadczyć, że uważam to za niesprawiedliwość, gdy się od nich żąda słowa honoru, że będą po naszej stronie, gdyż już tego uczynić nie będą mogli. (Hucne brawo na ławach polskich, w centrum i po lewicy).

X. Dr Jażdżewski: Po tem oświadczeniu męża, któremu braku patriotyzmu pruskiego nikt przecież zarzucić nie może, myślę, że p. Tiedemann mnie zwolni od dawania mu jakiegokolwiek odpowiedzi. Jeżeli mego oświadczenia pojąć nie może, to jest to jego rzeczą; odpowiedź moja nie może być jaśniejszą i wyraźniejszą.

Posel Tiedemann: Bardzo mnie uderzyło, że taki patriotą i konserwatystą, jakim się baron Reek mieni, w ten sposób wyrażać się może. (Zwyc zaprzeczenia na lewicy i w centrum).

P. bar. Reek: Obstatuję zupełnie przy tem, com powiedział. Nie pojmuję, jak można tak bezwzględnie w tej Izbie obrażać uczucia naszych polskich współobywateli. (Wielki niepokój na prawicy). — Właśnie z pruskiego patriotyzmu jestem za tem, aby uszanowano ich uczucia, gdyż w przeciwnym razie jest nienukaniem to, czem tu tylokrotnie straszone. (Okłaski w centrum i na lewicy; wielki niepokój na prawicy).

Etat przyjęto, następnie przyjęto rezolucyę proponowaną przez komisję; dodatek Meyera odrzucono.

### Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 14 lutego.

— Za duszę ś. p. hr. Feliksa Mycielskiego, prezesa dawnego Resurru krakowskiego, odprawionem zostanie z inicjatywą tegoż Resurru jutro (15 b. m.) o godzinie 10 zrana nabożeństwo żałobne w kościele Najśw. Maryi Panny.

— Pogrzeb ś. p. Dra Jana Prokopa, radcy sądowego odbył się wczoraj przy liczny udziałzie sfer urzędowych, między któremi było kilka deputacyi okolicznych sądów. Nad grobem przemówił kolega zmarłego radca Krzyżanowski, podnosząc jego zdolności i zasługi obywatelskie, a asultant Bonarowicz dał wyraz głębokemu żalu imieniem młodzieży sądowej, dla której zmarły był przyjacielem i ideałem wzoru sędzię-obywatela, chwalaąc przytem grzeszność i uprzejmość, jaką zmarły młodszym okazywał i do siebie wszystkich pociągł.

— Wystawa krajowa. W celu uproszenia Następcy tronu na protektora Wystawy krajowej uda się z Krakowa deputacya do Wiednia i ta deputacya zapewne otrzyma już ostateczną decyzję. Co do pałanów prywatnych, o ile z ogłoszeń dotychczasowych sędzić można, liczba ich dojdzie do 17. Komitet zastępczy myśli połączenia z Wystawą krajową wieczy starożytności. W rzeczywistości p. Modrzewskiej pomieszczone zostaną biura Wystawy, obok zaś poczta i telegraficzny urząd. Podczas Wystawy odbędzie się zjazd prawników, obok innych zjazdów, które przez cały czas trwania Wystawy jeden po drugim następować będą, w zastanowić się mogły fachowe koła nad stanem każdej gałęzi przemysłu, czy rolnictwa krajowego.

— Do seryi odczytów, zapowiedzianych na post. przybywa odczyt prof. Kazimierza Morawskiego p. t. „Z dworu Zygmunta Staroego, na cele dobroczynne poznanski.“

— Ślub. W kościele Archiepreb. Najśw. Maryi Panny odbył się w sobotę (12 b. m.) ślub Dra Stanisława Ponikły, docenta Uniwersytetu Jagiellońskiego, lekarza powiatowego w tutejszym okręgu, z panną Marcyanną Siedlecką, córką Adolfa i Tekli z Dydyńskich Siedleckich, obywateli tutejszych.

— Na bal akademicki nadeszła na ręce prof. Dra Cyfrowicza: p. Albina Götz z Okocima 25 złr., p. Jan Götz z Okocima 10 złr., prof. Dr Czayniński 10 złr., generał bar. Ziemięcki 10 złr., z bar. Borowski Zduńowa 5 złr.; wprost do komitetu: prof. Dr Teichmann 25 złr., prezes Dr Majer 5 złr., prof. Dr Zoll 10 złr. — rzsem od 12go do 14go b. m. 100 złr.

— Salomea z Wędrychowskich Jordanowa, b. właścicielka pensjonatu żeńskiego, zakończyła życie w d. 12 b. m., przeżywszy lat 78.

— Zmarł: Adam Powidaj, uczeń VIII klasy gimnazjum Sobieskiego, syn Ludwika Powidaja, przeżywszy lat 17; Julia z Chęcińskich Świdzka, wdowa po profesoro szkół realnych, córka radcy miejskiego i obywatela tutejszego, przeżywszy lat 50.

— Wieczór tańcujący II Towarzystwa weteranów wojskowych austriackich, urządzony w domu pp. Epsteinów, powiódł się bardzo dobrze. Ochozca zabawa trwała do rana przy dźwiękach muzyki wojskowej. Stowarzyszenie dziękuję gorąco pp. Epsteinom za bezpłatne odstąpienie obszernego i wygodnego lokalu.

— W Kasyne Powozczem odbył się wieczór-tek d. 17 b. m. bal kostiumowy. Bilety wstępu wydawane będą dla członków we wtorek d. 15 i w środę d. 16 b. m. od g. 7—9 wieczorem w lokalu kasy. Zwraca się uwagę członków, iż w dniu balu przy wejściu bezwarunkowo nie będą wydawane bilety dla gości.

— Pp. Jakubowski i Yarra otworzyli w Krakowie na rogu Ryńku i ulicy Władnej skład wyrobów platerowanych z słynnych fabryk Norblin i Ska w Warszawie. Wyroby warszawskie dorównują, jak powszechnie wiadomo, najlepszym wyrobom francuskim, a stanowczo górują nad niemieckimi. Wczoraj właśnie o godz. 11 przed południem odbyło się poświęcenie tego nowego składu, a przy tej sposobności można było obejrzeć szereg wyrobów z t. zw. warszawskiego srebra, złoceno i srebrzone galwanicznie.

Są to artystycznie wykonane przybory kościelne, jak monstrancje, kielichy, puszki, lichtarze, cybory, figury, lampy przed obrazy, za które sporo pieniędzy wychodzi z kraju na lichy niemiecki wyrob, podczas gdy warszawski odnacza się szlachetnym i oryginalnym rysunkiem, delikatnością wykonania i trwałością wyrobu, a przytem nie czernieje przez długie lata. Oprócz wyrobów kościelnych znajdują się przedmioty do codziennego użytku służące, począwszy od samowarów a skończywszy na popielniczkach, zwierciadła i serwisy najrozmaitszego rodzaju. Zakładu podobnego dotąd nie mieliśmy w Krakowie, były tylko składy wyrobów francuskich i niemieckich. Pp. Jakubowski i Yarra zakładają też warsztat obok składów, który z początku zajmować się będzie naprawami, rozwijać go zaś będą stopniowo i powiększać, tak by tu na miejscu wyrabiał przedmioty prawdziwie artystycznej wartości. Poświęcenia Zakładu dopełnił wczoraj X. Lenkiewicz, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego. Na akcie poświęcenia były osobistości, interesujące się sprawami przemysłu, między innymi przybył r. m. Dr F. Jakubowski i nie szczędził słów uznania dla wyrobów warszawskiej firmy; powinna ona znaleźć poparcie w kraju, które się należy ze wszystkich względów warszawskiej firmie przed firmami zagranicznymi, niemieckimi, zasypującymi nas lichym tego rodzaju wyrobami, których użycie jest tak powszechnem w dzisiejszych czasach, gdy nas nie stać na złoto i srebro.

— Wydział centralny Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych ogłasza, że tegoroczne posiedzenia Rady nadzorczej Towarzystwa rozpoczną się dnia 14 marca r. b. w Lwowie. Miejsce i czas pierwszego zebrania będą później ogłoszone. Na porządku dziennym będą sprawy określone § 18 statutu a mianowicie punkty: 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, również wnioski, które wedle zeszlonożnej uchwały Rady nadzorczej zostały Wydziałowi centralnemu przedłożone po dzień 30 stycznia b. r.

— Piłtwa korozyjna, jakkolwiek doskonale, natykała u niektórych pań krytykę, iż nie mają doskonałej apretury, dlatego zupełnie nowe przedstawia się surowo i pod tym jedynie względem nie dorównują wyrobom zagranicznym. Bazar więc dla wyrobów krajowych przesłał pewną ilość sztuk piłtwa korozyjnego do apretury na Szląsk, złączk wrocław przed kilku dniami. Ogładano je z zdziwieniem prawdziwem, dokładna bowiem apretura tak je uzupełnia, że stanęły na równi z najdelikatniejszymi piłtami zagranicznymi pod względem wykonania. Drobnoby, tak znaczący dowód, jak wyrob krajowy, choć najlepszy, potrzebuje przecież pod każdym względem stanąć na równi z zagranicznym — n. p. apretura nie wpływa na dobroć, zraża przecież nabywcę. Potrzeba więc będzie stanowczo pomyśleć o apreturze w kraju, by nie uciekał się do niej choćby na Szląsk.

— Regulamin Rady szkolnej krajowej. Szkoła pisze: Skutkiem naszej wzmianki w Nrze 5 Szkoły o ukonstytuowaniu się komisji naukowej w Radzie szk. kraj. na podstawie nowego regulaminu, zapytuje jeden z naszych abonentów, o ile zmienił się dotychczasowy regulamin. Otóż odpowiadamy, że Rada szk. kraj. do dnia 1 sierpnia 1885 r. nie miała żadnego regulaminu przez Ministerstwo zatwierdzonego i że takowy wstąpi dopiero z późniejszym dniem w życie, podczas kiedy dawniej Rada co do toku załatwiania spraw urzędowych wedle przyjętej zasady praktyki. Na mocy dziś obowiązującego regulaminu są zasady następujące zmiany: 1) Wyraznie określono, jakie sprawy należą do Rady pełnej, a jakie do ich sekcji. 2) Członkowie Rady szk. kraj., tak rządów, jak i autonomiczni, urzędują obecnie jako samodzielni referenci, podczas kiedy dawniej przysługiwalo prawo samodzielnego referowania tylko radcom Namiestnictwa pełniącym w Radzie funkcje referentów administracyjnych. 3) Regulamin przyznaje Radzie szk. kraj. prawo bezpośredniego odnoszenia się do Ministerstwa z prośbami o udzielenia orderów i tym podobnych wyszczególnień, podczas gdy dawniej musiało się to dać za pośrednictwem Namiestnictwa. Do zakresu działania komisji naukowej należą: 1) Układanie i rewizya planów naukowych i instrukcyj. 2) Ocenianie, rewizya, względnie układ podręczników szkolnych. Szczegółowy regulamin komisji podamy później do wiadomości.

— Fundacya Koswitzkiej dla ciemnych. Zmarły w Andrychowie ś. p. Josef Koswitzky przeszedł rozporządzeniem ostatniej woli jedną obligacyę indemnizacyjną im. wart. 1050 zł. m. k. na utworzenie osobnej fundacyi dla zakładu ciemnych w Krakowie. — Fundator, jak pisze *Przegląd Lekarski*, objawił życzenie, żeby obdziałano co roku w dniu jego śmierci dochodem z rocznych odsetek najgodniejszego wychowanca powyższego zakładu. Namiestnictwo zawiadomił Wydział krajowy o tym zapisie, zapytując, czy przyjmie zarząd tej fundacyi; w takim razie miał Wydział przedłożyć zarząz aktu fundacyjnego. Wydział krajowy postanowił przyjąć zarząd fundacyi, o czem zawiadomił bezwzględnie Namiestnictwo. Ponieważ atoli dotychczas Kraków nie posiada zakładu dla ciemnych, nie wiadomo, kiedy go mieć będzie, dlatego zapytał Wydział Namiestnictwo, czy at do chwili powstania takiego zakładu w Krakowie, nie mogliby z fundacyi tej korzystać ciemni, w Krakowie zamieszkalci, bez różnicy wyznania, a to w ten sposób, żeby stosownie do woli fundatora, w dniu jego śmierci udzieleno został roczny dochód fundacyi najgodniejszemu ze zgłaszających się ciemnych. Po nadejściu decyzji Namiestnictwa, które dotychczas w tej sprawie nie nie odpowiedziało, przystąpił Wydział krajowy do sporządzenia zarząz aktu fundacyjnego.

— Biecz 10 lutego. Kasyto tutejsze urzędują 19 b. m. wieczór tańcujący na dochód weteranów z r. 1831, tych ostatnich reszek wojska, którego rykoszeta, waleczność i poświęcenie bez granic budziły podziw społeczeństwa i o którym do najpóźniejszych pokoleń podanie na kształt legendy przechodzić będzie. Mamy nadzieję, że obywatelstwo okoliczne, które i roku zeszego dało dowody ofarności, gdyż atek jak na nasze stosunki miejscowe dosyć pokazy (145 złr.) komitatowi w Krakowie przesłać było można, i teraz udział swego nie odmówi. Dobrą wróżba w tej mierze jest początek przez p. Klobasową z Szkolysznia zrobiony, która nietylko znaczący datek pieniężny nadesłała raczyła, ale nadto świętych kwiatów z oranżeryi swych dostarczyła ofiarowała się, za który-to czyn słachetny i godny naśladowania szersza wdzięczność się należy.

— Na obiedzie u Cesarza w sobotę byli między innymi z Polaków: hr. Ludwik Wodziecki, prezes Izby Dr Smolka, namiestnik Zaleski i marszałek krajowy hr. Jan Tarnowski.

— Królewska chustka do nosa. Museum Hohensollern przechowuje ze cieżą religijną jedną z chustek do nosa, która Fryderyk Wielki, nie mając na kupienie nowych, kasal sobie zrobić, z przesieradła. „Powniny mi wystareły aż do śmierci“ — mawiał. — O niesłychanej zbrodni donoszą z Galicji, w powiecie Piawny w Włoszech. Pewna sędziwa włościanka została przez owego syna, który nie chciał jej dłużej żywić, obłana podczas snu naftą i zapalona. Znalezione w łoku swęglone awolki nieszczerliwej. — Ekscentryczność amerykańska. Nina Van Zandt, uroczna 17-letnia córka bogatego chemika w Chicago, oświadczyła stanowczo decyzję zaślubienia uwiezione socyalisty Augusta Spiessa, skazanego na śmierć 1886 r. kilkunastu policyantów za pomocą bomb dynamitowych. Romantyczna ta miłość ma powód swój w oryginalnym zwyczaju wielu amerykanek odwiedzania więzień nietylko dla pocieszenia, lecz „uczestnia“ nawet przestępów, gdyż wielu z nich otrzymuje codziennie od pięknych pań kwiaty, cukry i różne inne przysmaczki. Pani Van Zandt miała zwyczaj zabierać na wycieczki te swą córeczkę i w czasie jednej z nich ta poznała i zakochała się szalenie w kazytanym socyaliscie. Rodzina Van Zandt czyni obecnie usilne kroki dla ocalenia „narzeczonoego“ od kary śmierci.

— Szach polski jest szalonym myśliwym, lecz poluje przeważnie na niedźwiedzie i tygrysy. Na ostatnim polowaniu, które się odbyło przed kilku tygodniami w powiecie Toschau-Tepech, szach został nadpudny naraz przez dwa niedźwiedzie, i dzięki tylko przytomności jednego z swoich wiernych sług, udało uniknąć śmierci. W wilię tego dnia uniknął także wielkiego niebezpieczeństwa na polowaniu na tygrysy, w którym przyjmował udział ambasador austriacki bar. Kossak. Zabito tygrysa na odległości 50 kroków od nosaroby.

— Przyszły stan pogody. Wobec zniżającego się ciśnienia powietrza na północy, a podnoszenia się barometru na południu, oczekiwano można słabych wiatrów przy zmianem zachmurzeniu, miejscami śniegu, a w ogóle zwolnienia mrozdów.

— Wiadomości policyjne. Wczoraj zawiadomili telegraficznie policyę tutejszą p. H. N., z Tarnowa, iż uciekał mu córka Marya i skradła mu 11 tysięcy złr. Dotychczasowe poszukiwania za zbiegnięciem nie ośmioty pożądanego rezultatu.

— Straż policyjna aresztowała: Kosika Ludwika, 20 lat liczącego, murarza, który w sobotę wieczorem rozbił skłanek o głowę swego towarzysza i ciężko go uszkodził; Friednera Mojżesza, z Krakowa, za przywłaszczenie sobie pewnej sumy pieniężnej, którą otrzymał celem doręczenia innej osobie; Isebergga Maurycyego, za kradzież pierścienia, który zastawił; Godulę Katarzynę, poszukiwaną za kradzieżą; Świątki Romana i Zielinska Maryę, za publiczne szgorzenie; za pijaństwo 8 osób.

W zeszy wtorek t. j. w d. 8 b. m. na gościńcu pomiędzy Wielką a Głowem trzej nieznamy chłopcy napadli Alojzego Friaula, właściciela z Czech i zrabowali mu rzeczy, które niósł przy sobie, a pomiędzy któremi znajdowały się spodnie złotawe i siwe, koszula, buty stare, okulary w oprawie kościanej, papier do pisania, świadectwa jego. Śledstwo sądownikarne zarządono.

### Repertuar teatru krakowskiego.

W wtorek 15go: Po raz drugi: *Pan minister*, komedyja w 5 aktach, Juliusza Claretie.

W czwartek 17go: Trzecie abonentowe przedstawienie: *Czwartka papieru*, komedyja w 3 aktach W. Sardou, z p. Hoffmannową i p. Lubiczem w głównych rolach.

W sobotę 19go: Na dochód Pauliny Wojnowskiej (wznowione) *Przyjaciele Hioba*, komedyja w 2 aktach, Adama Asnyka, i po raz pierwszy: *Komedyja konkursowa*, komedyja w 1 akcie, Adama Asnyka.

— Dnia 12go i 13go lutego piękna pogoda; term. d. 12go od —11,2 doszedł do —0,5 C, d. 13go od —10,8 do —0,4 C. Barometr opada; o godzinie 7ej rano d. 14go stan jego był 748,6 millim., termom. —10,2 C. — Wiatr północny.

— We wtorek d. 15go lutego: śs. Faustyna i Jowity m.

### Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

— Z Akademii. Komisya historyczna i komisya literacka odbyły wspólne posiedzenia 20 listopada r. z. i 8 lutego r. b., na których dokonano nowego wyboru biura obu komisji i powzięto to uchwały co do wydawnictw na rok bieżący. Z publikacyi komisji historycznej wyjdą w tym roku drukujące się już, lub bliskie ukonczenia: 4 tom „Archiwum komisji“, 2 część 2 tomu „Korespondencyi Hozuszy“, 3 tom „Kodeksu Małopolskiego“ wyd. przez p. Piekosińskiego, „Index aktów publicznych z XV w.“ wyd. przez prof. Lewickiego; kosztem oddzielnych funduszy ogłoszono już „Lauda ziemi Dobrzyńskiej“ przez p. Kluczyckiego, ukaza się wkrótce (spóźnione) „Batoriana“ przez X. Polkowskiego. Rozpoczęcie się zaś niezwłocznie druk 1 tomu „Dyaryuszów sejmowych z czasu Zygmunta III.“ wyd. przez prof. Augusta Sokolowskiego, jesienią rozpocznie się druk 2 tomu *Codicis Epistolarii saec. XV*, przez prof. Lewickiego. Innych wydawnictw, prócz tych już dawniej uchwalonych, lub rozpoczętych, nie pozwalają na teraz rozpoczynać fundacje komisji. W końcu wybrano przewodniczącym hr. Tarnowskiego, zastępcą p. Piekosińskiego, sekretarzem p. Zakrzewskiego. W komisji literackiej uchwalono po ukonczeniu druku tomu „Poetów polsko-lacinińskich“, obejmującego atwoy Pawła z Krosna i Jana z Wislicy, wyd. przez p. Kruczykiewicza, rozpocząć druk 5 tomu „Archiwum komisji“, w którym będą pomieszczone „Protokóły komisji do układania ksiąg elementarnych“, Wyписы z metryki Uniwers. Bazylijskiego, zebrane przez Dra Kallona Bacha, „Statuta buray Jeruzolimskiej“, przez Dra Karbowiaka, „Księgi nacyi polskiej w Padwie“ przez p. Windakiewicza. Uchwalono również zająć się uporządkowaniem aktów komisji edukacyjnej, którą to pracę zorganizować podjął się członek komisji, prof. Garman. Przy wyborach wybrano przewodniczącym hr. Tarnowskiego, zastępcą p. Wislockiego, sekretarzem p. Zakrzewskiego. Wreszcie uchwalono przedstawić Wydziałowi I Akademii do przyjęcia czterech nowych członków komisji.

— Zeszyt 2gi Misyj katolickich zawiera: *Misyja św. Ignacego w górach Skalistych północ*



Odzyskawszy zdrowie, rozpocząłem praktykę lekarską i urzędowanie.

Dr. Rybczyński.

TRAWA MIODOWA

(Holeus lanatus) nasienie świeże i pewne, na grunta suche lub mokre zupełnie liche...

Kamienica dwupiętrowa

narożna, z dwoma frontami, przy ul. Szewskiej Nr. 8, z wolnej ręki do sprzedania.

Chłopiec

w wieku około lat 14, z dobrimi świadectwami szkolnymi, może zaraz być umieszczonym w handlu korzennym...

Dzierżawa.

Dobra Podzamcze, granicząca z miastem Rzeszowem, obejmująca podług katastru przeszło 500 morgów...

Odsiewy zimowe w r. 1887 tudzież wiosenne w r. 1888, uskutecznić ma dotychczasowy dzierżawca...

Blizsza wiadomość u właściciela p. Stanisława Skrzyńskiego.

Uzdolniony asystent farmacji, który podosza 10 lat pozostawał tylko w 2 aptekach...

Największy wybór TOWARÓW BLASZANYCH tak wyrobu własnego jakoteż zagranicznych...

KAROLA MARKUSA BLACHARZA, w Krakowie przy ulicy Szpitalnej, wprost Kasy Oszczędności.

Wanny, prysznicze, sitzbad, wychodki pokojowe w różnych formach od 6 do 30 złr.

Podjekuje się pokrywania dachów wszelkimi materiałami, zakłada wo dociegi, dzwonki elektryczne.

Samowary Tulskie. Ceny jaknajumiarkowańsze.

Weksle kupieckie i dewizy w jakiegokolwiek wysokości, eskontuje się chętnie...

Dr. HARTMANN „AUXILIUM“ najlepsze uznanie środek leczniczy bez wstrząsania przeciw słusotkowi...

Najdawniejsza w roku 1871 założona niemiecka fabryka łapek na drapieżne zwierzęta W. WILLIGER (dawn. R. Weber) w Haynau w Szląsku...

Czołownikami Drukarni „Czasu.“ Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielsku.

OGŁOSZENIE LICYTACYI dnia 7go marca 1887 roku i dni następných.

Dyrekcya ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO NA ZASTAWY RUCHOME przy Kasie Oszczędności w Krakowie

podaje do publicznej wiadomości, iż kosztowności w złocie, srebrze i drogich kamieniach,

do dnia 31go grudnia 1885 r. włącznie, jak również ubrania, bielizna i towary łokciowe do dnia 31 sierpnia 1886 r. włącznie zastawione, a dotąd niewykupione...

Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacyi tj. do dnia 5go marca 1887 roku włącznie, pospieszliwie z wykupem lub odnowieniem swoich zastawów.

Zniżamy cenę koksu

od dnia dzisiejszego, dopóki zapas starczy, na 50 centów za cetnar słowy (1 zlr. za sto kilo) z odstawa do domu.

Ostrzegamy przed spekulacją pruską, zawiadamiając Szanownych Odbiorców, że naszego koksu tylko w Gazowni dostać można.

W Krakowie, d. 13 lutego 1887 r. Zarząd Gazowni miejskiej.

Zakład gospod.-rolniczy uniwersytetu w Lipsku.

Początek półrocznego latowego ustanowionym został na 19 kwietnia. Program i rozkład godzin u dyrektora zakładu.

Dr. med. C. M. Fabera

prybytnego lekarza s. p. o. oszasta meksykańskiego, kawalera legii honorowej itd. w Wiedniu. Esencya do ust Eucalyptus

Specyficzne mydło do ust „Puritas.“ Jedyne kiedykolwiek na wystawie powszechnej (w Londynie 1862) odznaczone medalem...

Poreczone szcztoteczki zębów Puritas z prasowanego bukszpanu i chemicznie odfosforowanej szczy. Sztauka 50 cent.

FABRYKA ZALOŻONA W NOWEJ ZIEMI ROKU 1849. APTEKA HOGGA, 2, RUE CASTIGLIONE W PARYŻU.

HUILE DE FOIES FRAIS de MORUE de HOGGA

TRAN z ŚWIEŻEJ WĄTROBY SZCZOKIŚWIZOWEJ, HOGGA, pierworodny, koloru słony, smaku sardynki.

Ordery kotyliionowe w ulubionych wspaniałych sortymentach, każdy z pyszną krepą i t. d.

Najnowsze komiczne przybory kotyliionowe do urządzania bez tamperacji po 30, 50, 75 ct. zlr. 1, 150, 2, 250.

Porządki tanców 100 szt. zlr. 250, 3, 4, b. piękne zlr. 5, 6, najładniejsze zlr. 12, 15, 18.

Röslera woda na zęby i do ust jest niezaprzeczenie najlepszym środkiem na ból zębów...

Dr. Röslera w Wiedniu i Regierungsasse 4. Tylko prawdziwa w Krakowie u E. Stokmara aptek.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Podług mojej systematycznej amerykańskiej metody, można w 12m lekcyjach kaligrafii, osiągnąć bardzo piękne i pewne pismo...

W odległości 15 minut od stacyi kolejowej Wielickiej, jest z wolnej ręki do sprzedania nowy murywany dom

Skarb Diament p. Tarnowem, poczta Siedliszowice, ma do sprzedania byka pełnej krwi Bern Simmenthal i Shorthorn...

BOL ZEBOW każdy i najsilniejszy usowa natychmiast i nawzajem słynny „LITON“...

Otto Hailer & Comp. w Bregenz i Buchs austriacko-szwajcar. stacye graniczne...

Nowy wynalazek. Amerykańska maszyna ręczna do siewu, którą może każdy bez wprawy obsiać...

Kielskie szproty 2 skrz. poczt. około 500 szt. 2 zlr., najl. piklingi poczt. paczka ok 45 szt. zlr. 1.90...

Kto się waha, jaki środek ma wybrać przeciwko swemu cierpieniu ze wszystkich w gazetach...

Patent L. Strakosch & J. Bohner. Maszyny do prania i magle do bielizny

Taslemca głowa z Röslera w Wiedniu i Regierungsasse 4.

Choroby nerwowe. Nerwy są własciwymi pośrednikami każdego uczucia...

Do dzisiejszego Nru dołącza się: Cennik nasion, kwiatów, krzew, drzew owocowych...

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Cenniki wraz z warunkami wypłaty dla c. k. urzędników państwowych o mundurach i przyborach mundurowych

Wszystkich składach Perfum, Aptekarzy, Drogistów i Fryzjerów znajduje się

VELOUTINE Puder ryżowy specjalnie PRZYGOTOWANY Z BIZMUTEM

Płynne złoto SREBRO do pozłacania i posrebrzania oraz naprawy ram, przedmiotów drewnian., szklanych, metalowych...

Wiedeń — „Hôtel Métropole“ Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai.

Wielki pierwszorzędny hotel. 300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wwyż) winda osobowa, czytelnia z dziennikami...

Panowanie orygin. wełny (austriacki przemysł) wyrób W. BENDER SÖHNE w Bregencji

Jedynie koncesjonowany główny skład wszelkich orygin. normalnych artykułów hurtownie i częściowo

Prof. Jäger's Co., w Wiedniu, I., Brandstätte 5, w Budapeszcie IV., Deakgasse 5.

Nowa maszyna Singera Tylko 28 zlr. FABRYKA MASZYN DO SZYCIA

A. SEIDLER v., Hundsturmstrasse 117. Centralny skład Towarzystwa Liebiga dla Austrii-Węgier:

KAROL BERCK, c. k. austr. nadw. dostawca w WIEDNIU, I. Wolfzeile 9.

Do nabycia we wszystkich większych handlach towarów kolonial. i towarów aptekarskich, tudzież w aptekach.

Szczególnie przydatne dla niedokrewnych i rekonwalescentów B. Strassnickiego

piwo słodowe zdrowia analizowane przez Wnych Drów Karola J. Krzyżanowskiego, asystenta Wgo Dr. Czynnalskiego...

Składy u pp. aptekarzy: w Brodach u M. Kulaka i C. Lateinara; w Czarniowcach u F. Langenhanna...

Choroby nerwowe. Nerwy są własciwymi pośrednikami każdego uczucia, wszelkie zewnętrzne wrażenia odczuwane i pośredniczone zostają przez nie...

Do dzisiejszego Nru dołącza się: Cennik nasion, kwiatów, krzew, drzew owocowych, cebulek i t. d. zakładów ogrodniczych Ludwika Földesego w Budapeszcie.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.

Wszystkie towary w Krakowie u E. Stokmara aptek, w Tarnowie u A. Bergera, w Jasie u Romualda Palcha, aptek, w Kołomyi u W. Dąbrowskiego, w Wares u B. Krywoblockiego aptekarska.